2) Usaha Kecil, Kategori usaha kecil mencakup bisnis dengan total aset 

antara Rp50.000.000,00 (lima puluh juta rupiah) hingga 

Rp500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah) tidak termasuk properti tempat 

usaha, atau yang mencapai penjualan tahunan dalam rentang 

Rp300.000.000,00 (tiga ratus juta rupiah) sampai Rp2.500.000.000,00 

(dua miliar lima ratus juta rupiah). 

3) Usaha Menengah Usaha menengah didefinisikan sebagai bisnis yang 

memiliki kekayaan bersih mulai dari Rp500.000.000,00 (lima ratus juta 

rupiah) hingga Rp10.000.000.000,00 (sepuluh miliar rupiah) tanpa 

memperhitungkan tanah dan bangunan tempat usaha, atau yang 

memperoleh pendapatan tahunan berkisar antara Rp2.500.000.000,00 

(dua miliar lima ratus juta rupiah) sampai dengan Rp50.000.000.000,00 

(lima puluh miliar rupiah).
25

Menurut Badan Pusat Statistik Nasional suatu industri dikelompokkan 

besar atau kecil berdasarkan pada banyaknya jumlah tenaga kerja yang 

dimiliki, yaitu:
26

1) Undang-Undang Republik Indonesia No.20 Tahun 2008 Tentang UMKM